1

EDITAL N.º 02/2019

ENVIO DE ARTIGOS E RELATOS DE EXPERIÊNCIA PARA A REVISTA COMPARTILHAR

– REVISTA DE EXTENSÃO DO IFSP

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR, DE 05/12/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de

sua Pró-reitoria de Extensão (PRX), torna público o resultado preliminar do edital nº 02/19:

ARTIGOS

ID TÍTULO NOTA SITUAÇÃO

32
A IMPORTÂNCIA DA BIBLIOTECA PARA AS AÇÕES DE EXTENSÃO

DE INCENTIVO À LEITURA
9,80 Aprovado

8
O PROCESSO EDUCATIVO NO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO E

LETRAMENTO PARA PESSOAS IDOSAS
9,20 Aprovado

12 SONHOS SOB MEDIDA 9,15 Aprovado

7
O ENSINO DE QUÍMICA PARA ALUNOS SURDOS: OFICINAS

TEMÁTICAS E DEBATES
9,08 Aprovado

14

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E A PRÁTICA DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL CRÍTICA: POSSIBILIDADES E DESAFIOS A PARTIR DE

UM ESTUDO DE CASO

8,88 Aprovado

22 Mulheres vulneráveis e letramento matemático 8,63 Aprovado

19
FORMAÇÃO CIDADÃ PARA AUTONOMIA E GERAÇÃO DE RENDA

PARA MULHERES
8,50 Aprovado

15
EVENTOS CULTURAIS E CIENTÍFICOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS

ABERTOS ENVOLVENDO A EXIBIÇÃO DE VÍDEOS CURTOS
8,33 Aprovado

26
APRENDER A SER PROFESSOR(A): TRILHANDO PASSOS DO

ENSINO E DA PESQUISA PELOS CAMINHOS DA EXTENSÃO
7,25 Aprovado

2 VIAGENS TÉCNICAS PARA FORMAÇÃO DE GESTORES DE TURISMO 6,17 Aprovado

4

O USO DA ATIVIDADE DE SITUAÇÃO PROBLEMA NO ENSINO DE

MATEMATICA: ANALISE DAAPRENDIZAGEM DAS OPERAÇÕES DE

ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO COM ALUNOS ATENDIDOS NO CENTRO DE

ATIVIDADES E DESENVOLVIMENTO EM ALTAS

HABILIDADE/SUPERDOTAÇÃO

3,78 Reprovado

2

RELATOS DE EXPERIÊNCIA

ID TÍTULO NOTA SITUAÇÃO

23
ENSINO DE CIÊNCIAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM

TRATAMENTO DE CÂNCER
9,70 Aprovado

1 PROGRAMA DE EXTENSÃO “CONEXÃO INDÚSTRIA” 9,25 Aprovado

5

PRÁTICAS DE ENSINAR E APRENDER MATEMÁTICA NOS ANOS

INICIAIS - O TRABALHO COLABORATIVO EM UM CURSO DE

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES

9,28 Aprovado

18
AS HISTÓRIAS EM QUADRINHOS COMO MATERIAIS DIDÁTICOS

ALTERNATIVOS NO ENSINO DE CIÊNCIAS
9,05 Aprovado

9 Leitura Literária na Escola: ação e formação docente 8,95 Aprovado

6
Da roda de conversa ao empoderamento social: a parceria entre os

projetos de extensão “Beco L&L” e “Vivendo a cidade”
8,93 Aprovado

11
CULTURA AFRICANA: CONSTRUINDO CONCEITOS E

DESCONTRUINDO PRECONCEITOS
8,75 Aprovado

3

Área técnica e de línguas: união de profissionais e experiências em curso

de extensão sobre utilização de manuais de manutenção de aeronaves e

preenchimento de relatórios de serviços.

8,53 Aprovado

25
AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E O ENSINO DE EVOLUÇÃO

HUMANA NA DISCIPLINA PROJETO INTEGRADO DE BIOLOGIA
8,53 Aprovado

20 REFLEXÕES SOBRE FORMAÇÃO CULTURAL E O PAPEL DA ESCOLA 8,45 Aprovado

10 Catando histórias 8,28 Em espera

31
RELATO DA EXPERIÊNCIA DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM

ECONOMIA SOLIDÁRIA DO IFSP CÂMPUS CATANDUVA
8,25 Em espera

21 Projeto Alumiando 8,05 Em espera

30 PROTAGONISMO EM DEBATE 8,00 Em espera

17

A CONTRIBUIÇÃO DE UM PROJETO DE EXTENSÃO E

EXPERIMENTAÇÃO NA FORMAÇÃO INICIAL DOS LICENCIANDOS EM

QUÍMICA DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS

CATANDUVA

7,88 Em espera

16
USO DE SIMULAÇÕES EM ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE

ASTRONOMIA EM ESCOLAS DO LITORAL NORTE PAULISTA
7,65 Em espera

3

28 CURSINHO POPULAR DO IFSP GUARULHOS 7,58 Em espera

13 Curso livre Práticas Corporais para mulheres 7,33 Em espera

24 ÁTICO (Assessoria Técnica de Interesse a Comunidaes Organizadas) 6,37 Em espera

27
DRONES NA EDUCAÇÃO: UTILIZANDO DRONES COMO

FERRAMENTA DE APRENDIZADO
6,25 Em espera

29 Olimpíadas de Matemática, jovens e seu futuro 5,18 Em espera

SUBMISSÃO INVÁLIDA

O Ensino de Tratamento da Informação na Perspectiva da Aprendizagem Significativa tendo como

Metodologia a Resolução de Problemas para Estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental.

Wilson de Andrade Matos

Pró-Reitor de Extensão

(assinatura no original)